



कौटिल्य एकेडमी

21 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

PM Inaugurates and Lays Foundation stones of Development Projects in Dadra & Nagar Haveli.

पीएम ने दादरा और नगर हवेली में विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

The projects include:

1. Foundation Stone of Medical College in Sayli, Dadra and NagarHaveli..
2. Unveiling of IT policy for Dadra and Nagar Haveli.
3. Launching of M-Aarogya mobile app.
4. Launching of the door to door waste collection, segregation and processing of Solid Waste in Dadra & Nagar Haveli.
5. Distribution of Gold cards to beneficiaries of Ayushman Bharat.
6. Distribution Van Adhikar Patra to the beneficiaries

साईली, दादरा और नगर हवेली में मेडिकल कॉलेज का फाउंडेशन स्टोन दादरा और नगर हवेली के लिए आईटी नीति का अनावरण।

एम-आरोग्य मोबाइल ऐप लॉन्च करना।

दादरा और नगर हवेली में डोर टू डोर कचरा संग्रहण, अलगाव और ठोस अपशिष्ट का प्रसंस्करण शुरू करना।

आयुष्मान भारत के लाभार्थियों को गोल्ड कार्ड का वितरण।

लाभार्थियों को वैन अधिकार पत्रा वितरण

2

Exclusive Satellite to help in securing Pakistan and Bangladesh borders.

पाकिस्तान और बांग्लादेश सीमाओं को सुरक्षित करने में मदद करने के लिए विशेष उपग्रह

Key highlights:-

Indian Space Research Organisation (Isro) will launch a satellite exclusively for the Union Home Ministry to help it in strengthening its frontiers with Pakistan and Bangladesh among others.

It would strengthen island and border security and facilitate the development of infrastructure in border and island areas....

The exclusive satellite will be utilised for the purpose of using space resources for security, operational planning and border infrastructure develop.

The plan for an exclusive satellite has been formulated based on the recommendations made by a task force on the use of space technology in improving border management.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) केंद्रीय गृह मंत्रालय के लिए विशेष रूप से एक उपग्रह लॉन्च करेगा, जो इसे पाकिस्तान और बांग्लादेश के साथ दूसरों के बीच अपने सीमाओं को मजबूत करने में मदद करेगा।

यह द्वीप और सीमा सुरक्षा को मजबूत करेगा और सीमा और द्वीप क्षेत्रों में बुनियादी ढांचे के विकास की सुविधा प्रदान करेगा

विशेष उपग्रह का उपयोग सुरक्षा, परिचालन योजना और सीमा बुनियादी ढांचे के विकास के लिए अंतरिक्ष संसाधनों का उपयोग करने के उद्देश्य से किया जाएगा



कौटिल्य एकेडमी

21 January 2019

CURRENT AFFAIRS

3 National Museum of Indian Cinema Inaugurated. भारतीय सिनेमा के राष्ट्रीय संग्रहालय का उद्घाटन।

Key highlights:-

1. The Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the National Museum of Indian Cinema (NMIC) at Films Division of India premises in Mumbai. The National Museum of Indian Cinema (NMIC) aims to conserve the film heritage of India. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई में फिल्मस डिवीजन ऑफ इंडिया परिसर में भारतीय राष्ट्रीय सिनेमा संग्रहालय (NMIC) का उद्घाटन किया है। भारतीय राष्ट्रीय संग्रहालय (NMIC) का उद्देश्य भारत की फिल्म विरासत का संरक्षण करना है।

4 2nd World Integrated Medicine Forum 2019 from 23-25 January, 2019 in Goa: Shripad Naik to inaugurate गोवा में 23-25 जनवरी, 2019 तक द्वितीय विश्व एकीकृत चिकित्सा मंच 2019: श्रीपाद नाइक करेंगे. उद्घाटन

Key highlights:-

Union Minister of State (Independent Charge) for AYUSH Shri Shripad Yesso Naik, will inaugurate the 2nd World Integrated Medicine Forum 2019 on the 'Regulation of Homeopathic Medical Products; Advancing global collaboration' being organized from 23-25 January, 2019 in Goa. आयुष के लिए केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) श्री श्रीपाद येसो नाइक, होम्योपैथिक चिकित्सा उत्पादों के विनियमन पर 2दकवतसक एकीकृत चिकित्सा फोरम 2019 का उद्घाटन करेंगे; गोवा में 23-25 जनवरी, 2019 से वैश्विक सहयोग को बढ़ावा देना। The organizers of the forum are the Central Council for Research in Homeopathy, under the Ministry of AYUSH. मंच के आयोजक आयुष मंत्रालय के तहत होम्योपैथी में अनुसंधान के लिए केंद्रीय परिषद हैं।

5 Women to get 20% jobs in military police महिलाओं को मिलिद्री पुलिस में 20% नौकरियां मिलेंगी

Key highlights:-

1. The Union Defence Minister Nirmala Sitharaman has announced the decision to induct women in Personnel Below Officer Rank, PBOR, role in Corps of Military Police
2. Women will be inducted in a graded manner to eventually comprise 20% of total Corps of Military Police.
3. Military Police are the corps responsible for the enforcing discipline and the maintenance of law and order in the military environment and for military purposes.
1. केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने कार्मिक सैन्य पुलिस की भूमिका से नीचे के अधिकारी रैंक, (PBOR), में महिलाओं को शामिल करने की घोषणा की
2. महिलाओं को अंततः सैन्य पुलिस के कुल कोर का 20% शामिल करने के लिए एक श्रेणीबद्ध तरीके से शामिल किया जाएगा।
3. सैन्य पुलिस सैन्य वातावरण में अनुशासन लागू करने और कानून व्यवस्था बनाए रखने और सैन्य उद्देश्यों के लिए जिम्मेदार कोर हैं।



कौटिल्य एकेडमी

21 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Union Defence Minister Nirmala Sitharaman has announced how much % of jobs for women in military police?

केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने सैन्य पुलिस में महिलाओं के लिए नौकरियों का कितना % घोषणा की है

- (a) 30 (b) 15
(c) 20 (d) 25

2. Where will be the 2nd World Integrated Medicine Forum 2019 held?

द्वितीय विश्व एकीकृत चिकित्सा मंच 2019 कहाँ आयोजित किया जाएगा?

- (a) Delhi दिल्ली (b) Goa गोवा
(c) Arunachal Pradesh अरुणाचल प्रदेश (d) Manipur मणिपुर

3. Who inaugurated the National Museum of Indian Cinema?

भारतीय सिनेमा के राष्ट्रीय संग्रहालय का उद्घाटन किसने किया?

- (a) Narendra modi नरेंद्र मोदी (b) smriti irani स्मृति ईरानी
(c) Nirmala sitaraman निर्मला सीतारमण (d) Anupam kher अनुपम खेर

4. Exclusive Satellite will be developed to help in securing which countries borders?

किन देशों की सीमाओं को सुरक्षित करने में मदद करने के लिए विशेष उपग्रह विकसित किया जाएगा?

- (a) Nepal-Bangladesh नेपाल-बांग्लादेश (b) China-Pakistan चीन-पाकिस्तान
(c) Pakistan-Bangladesh पाकिस्तान-बांग्लादेश (d) None कोई नहीं

ANSWERS

1. (C) 2. (B) 3. (A) 4. (C)